ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ВОЛОДАРСКА

ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 30 июня 2011 года

№ 83
«Об установлении официальных символов ( герба и флага ) муниципального образования «Город Володарск» и Положения о них »

 В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », ст. 3 Устава г. Володарска ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ВОЛОДАРСКА РЕШИЛА:

1. Установить официальные символы ( рисунки герба и флага ) муниципального образования «Город Володарск» Володарского муниципального района Нижегородской области ( в многоцветном и одноцветном вариантах ).

2. Утвердить Положение « Об официальных символах ( гербе и флаге ) муниципального образования «Город Володарск» Володарского муниципального района Нижегородской области » ( приложение 1 ).

3. Главе администрации города направить необходимый пакет документов по официальным символам (гербу и флагу) муниципального образования «Город Володарск» Володарского муниципального района Нижегородской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением их (герба и флага) в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы г. Володарска по местному самоуправлению, работе с молодежью и связям с общественностью ( председатель - В.А. Аверина ).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

 Глава местного самоуправления

 - председатель городской Думы

 города Володарска :

И.К. Кривоногов.

Приложение № 1

 к решению городской Думы

 города Володарска

 от 30.06.2011 года № 83

ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ ( ГЕРБЕ И ФЛАГЕ )

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ГОРОД ВОЛОДАРСК » ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 Настоящим Положением устанавливаются официальные символы ( герб и флаг ) муниципального образования «Город Володарск » Володарского муниципального района Нижегородской области, их описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Официальные символы ( герб и флаг ) муниципального образования «Город Володарск» Володарского муниципального района Нижегородской области ( далее – официальные символы города Володарска ) составлены по правилам и соответствующим традициям геральдики, отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение об официальных символах (гербе и флаге) и рисунки официальных символов (герба и флага) города Володарска (в многоцветном и одноцветном вариантах) хранятся в городской Думе города Володарска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ (ГЕРБА И ФЛАГА)

 ГОРОДА ВОЛОДАРСКА

2.1. Официальными символами города Володарска являются герб и флаг города Володарска

2.2. Герб и флаг города Володарска подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ

 СИМВОЛИКИ ГЕРБА И ФЛАГА ГОРОДА ВОЛОДАРСКА

3.1. Геральдическое описание (блазон) герба города Володарска.

 Герб города Володарска представляет собой геральдический щит с золотистой окантовкой, состоящий из двух горизонтальных цветовых поля лазоревого (голубого) и червленого (красного) цветов, разделенных волнистой голубой линией с белой окантовкой. Над ней расположен золотистый сегмент, служащий основанием для стилизованного изображения ветряной мельницы золотистого цвета. В красном поле находится изображение курочки белого цвета с золотистым гребешком, на фоне которой расположены три яйца золотистого цвета разных размеров, изображенных с учетом влияния перспективы. Щит увенчан золотой башенной короной о трех зубцах, обрамлен золотыми колосьями, перевитыми Александровской лентой.

3.2. Обоснование символики герба города Володарска (семантическое толкование).

Волнистая полоса, разделяющая герб на голубое и красное поле, олицетворяет извилистую реку Сейма, на берегах которой стоит город. Берег реки изображен на голубом поле в виде золотистого сегмента, на котором возвышается деревянная ветряная мельница, являющаяся символом мукомольного производства, которым издавна славен город. Изображение мельницы соответствует очертаниям “ветряков”, характерных для средней полосы России.

Расположенное на красном поле изображение курочки-несушки в окружении золотых яиц символизирует “Птицефабрику “Сеймовская”, которая наряду с “Сеймовскими мельницами” составляет в настоящее время основу промышленного производства города Володарск.

Спелые золотистые колосья, обрамляющие герб с боков, так же несут смысловую нагрузку - зерновые культуры являются как сырьем для мукомольного производства, так и составляют основу кормов в птицеводстве.

Ранговая корона, венчающая герб – золотая о трех видимых зубцах, дополненная гладким обручем с рельефными орнаментальными бортиками, соответствует типу муниципального образования – городскому поселению – административному центру муниципального района.

3.3. Геральдическое описание (блазон) флага города Володарска.

 Флаг города Володарска представляет собой полотнище, соотношение сторон которого (длина к ширине 3:2) идентично пропорциям флага Российской Федерации. Использованы те же геральдические элементы и цвета, что и в рисунке герба.

Полотнище состоит из двух полей лазоревого (голубого) и червленого (красного) цветов. Поля разделены волнистой горизонтальной голубой линией с белой окантовкой. В правом левом углу на голубом фоне располагаются изображения ветряной мельницы золотистого цвета, курочки белого цвета с золотистым гребешком, на фоне которой расположены три яйца золотистого цвета разных размеров, изображенных с учетом влияния перспективы. Изображения мельницы и курицы обрамляются слева и справа изогнутыми золотистыми колосьями зерновой культуры.

3.4. Обоснование символики флага города Володарска (семантическое толкование).

Волнистая полоса, разделяющая герб на голубое и красное поле, олицетворяет извилистую реку Сейма, на берегах которой стоит город. Ветряная мельница является символом мукомольного производства, которым издавна славен город. Изображение мельницы соответствует очертаниям “ветряков”, характерных для средней полосы России. Изображение курочки-несушки в окружении золотых яиц символизирует “Птицефабрику “Сеймовская”, которая наряду с “Сеймовскими мельницами” составляет в настоящее время основу промышленного производства города Володарск.

Спелые золотистые колосья, обрамляющие композицию с боков, также несут смысловую нагрузку – зерновые культуры являются как сырьем для мукомольного производства, так и составляют основу кормов в птицеводстве.

3.5. Автор официальных символов.

Идея официальных символов: органы местного самоуправления города Володарска и Илья Миронов ( дизайнер г. Нижний Новгород ).

Обоснование символики: Илья Миронов ( дизайнер г. Нижний Новгород ) и Илья Царев ( заместитель директора Володарского районного музейного центра по научной работе ).

Компьютерный дизайн: Илья Миронов.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ ГОРОДА ВОЛОДАРСКА

4.1. Воспроизведение официальных символов города Володарска, независимо от их размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. и п. 3.3 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение официальных символов города Володарска допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Ответственность за искажение рисунков официальных символов или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

 СИМВОЛОВ ГОРОДА ВОЛОДАРСКА

5.1. Герб города Володарска помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб города Володарска помещается:

- на бланках главы города Володарска, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Володарска воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

 Герб города Володарска помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Володарска может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы местного самоуправления города Володарска;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

- на указателях при въезде на территорию города Володарска.

 Допускается размещение герба города Володарска:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Володарска;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Володарска, Володарского района и Нижегородской области герб города Володарска располагается правее герба Нижегородской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Володарска Государственный герб Российской Федерации располагается слева ( если стоять к ним лицом ).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Нижегородской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Володарского района, справа – герб города Володарска, а гербы общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций города располагаются поочередно с правого и левого краев.

5.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом), а остальные гербы располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.7. Размер герба города Володарска не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Володарского района, а высота размещения герба города Володарска не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Нижегородской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Володарского района.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Володарска устанавливается органами местного самоуправления города Володарска.

 5.9. Размещение флага города Володарска.

Флаг города Володарска может устанавливаться на:

- здании администрации;

- зданиях, где расположены структурные подразделения администрации города, муниципальные службы и предприятия, представительства федеральных и областных служб на территории г. Володарска;

- в залах заседаний городской Думы и администрации, в рабочих кабинетах главы города и главы администрации г. Володарска ;

- в кабинетах руководителей органов местного самоуправления г. Володарска.

В дни городских праздников, а также в других случаях по указанию главы г. Володарска, осуществляется поднятие, установка флага г. Володарска на зданиях организаций, а также на жилых домах, расположенных на территории г. Володарска. Флаг может устанавливаться (подниматься) в местах проведения официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления г. Володарска, организациями независимо от форм собственности.

При поднятии, установке Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области и флага г.Володарска, если они размещены рядом, флаг г. Володарска не должен быть по размерам больше Государственного флага РФ, флага Нижегородской области и должен размещаться справа от них (при виде от зрителя). При одновременном подъеме флага Нижегородской области и флага г. Володарска, если они размещены рядом, флаг г. Володарска не должен быть по размерам больше флага Нижегородской области и должен размещаться справа от него ( при виде от зрителя ).

Некоммерческое использование стилизованного изображения официальных символов муниципального образования юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями осуществляется только после их регистрации на основании разрешения, выдаваемого уполномоченным органом местного самоуправления.

6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ ГОРОДА ВОЛОДАРСКА ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, НЕ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

6.1. Порядок использования официальных символов города Володарска предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования официальных символов города Володарска устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Использование официальных символов города Володарска с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над официальными символами города Володарска влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Внесение в состав (рисунков) официальных символов города Володарска каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Володарского района, Нижегородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Володарского района и Нижегородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования официальных символов города Володарска принадлежит органам местного самоуправления города Володарска.

8.3. Официальные символы города Володарска с момента утверждения их представительным органом местного самоуправления, согласно части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняются.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию города Володарска.